ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
      Gabinete do VEREADOR NALDO LIMA

PARTIDO PODEMOS

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone: (092) 99122-2179 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APALUSO                                         Parintins/AM, 10 de junho de 2025.

AUTORIA: VER. JOSENALDO BATISTA LIMA.
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES à
Coordenação Regional de Educação de Parintins (CREP), em nome da
Coordenadora Dilceane Anselmo Bentes Prado, e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.ª, sirvo-me do presente para solicitar

Moção de Aplausos e Parabenizações à Coordenação Regional de Educação de

Parintins (CREP), a todos os funcionários do referido órgão em nome Coordenadora

Dilceane Anselmo Bentes Prado, pelo excelente trabalho que foi realizado, dando

todo suporte aos alunos da rede estadual que vieram da zona rural do município de

Parintins para participarem do Processo Seletivo Contínuo (PSC), aplicado pela

Universidade Federal do Amazonas. A CREP disponibilizou revisão de assuntos

para os alunos estarem preparados para o PSC, disponibilizou o transporte para os

alunos chegarem até a sede do município, também disponibilizou ônibus para levar

os alunos até seus locais de prova, assim como disponibilizou a logística para o

retorno dos alunos para suas respectivas comunidades. Isso mostra o compromisso

que a Coordenação Regional de Educação de Parintins tem com a o ensino

aprendizagem dos alunos que fazem parte da rede estadual. Mostra também o

quanto é importante para quem está à frente deste órgão, que os alunos tenham

acesso às oportunidades de ingressar em uma faculdade e dá continuidade aos

seus estudos, a passarem de fase e se tornarem grandes profissionais. Diante de

todo o exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para a nossa

propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 10 de maio de 2025.

Josenaldo Batista Lima
Vereador – Podemos

		2025-06-09T22:43:59-0300